Bio je i dobar
jezikoslovac, te poznavatelj islamske astronomije. Pa ipak se najviše dokazao
kao kaligraf i učitelj kaligrafije.

Iz redaka koje je sam pisao doznajemo da je kaligrafiju učio kod Abdu-
laha Ajnija Bosnevija (ʻAbdullāh ʻAynī Bosnawī), vjerovatno Hasagića, koji
je umro 1289/1872-73. godine u Sarajevu.5 Njegova kaligrafska svjedodžba
(idžazetnama) do danas nije pronađena, no možemo pretpostaviti da je školo-
vanje pred svojim učiteljem završio najkasnije do navedene 1872-73. godine.
Nije poznato da li je daljnju naobrazbu i usavršavanje nastavio u Istanbulu,
no iz dopisa upućenog reisul-ulemi Džemaludin-ef. Čauševiću doznajemo da
je Faginović ondje boravio u oktobru 1914, u tada poznoj životnoj dobi, te

2 Vidi: Arhiv GHB, ZVP-57-3297/1889. Za popis dijela arhivskih izvora o Faginovićima
u Arhivu Gazi Husrev-begove biblioteke vidi: Ahmed Mehmedović, „Ali Šerif-efendija
Faginovićˮ, Preporod, broj 13/1191, 1. juli 2021, str. 62. I Sejfudin Kemura bilježi da
je hadži Salih Faginović, sin Hasanov, 1275/1858. Sagr Hadži Alijinoj džamiji na Hridu
zavjetovao 1400 groša u gotovu novcu i jedan bakreni kazan te je ove legate uvakufio.
Kemura također navodi da je hadži Salih otac sadašnjega muvekita u Carevoj džamiji,
Ali efendije Faginovića. Usp. Kemura Šejh Sejfuddin Fehmi bin Ali, Sarajevske džamije
i druge javne zgrade turske dobe, Sarajevo, 1913, str.

vlastitu školu kaligrafije.7 Nažalost, Mazalić ne donosi nikakve
podatke o skriptoriju niti vremenskome okviru u kojem je Faginovićeva škola
bila aktivna. Do danas su iz ove škole poznate dvije kaligrafske svjedodžbe:
jedna izdata 28. ševala 1304/19. jula 1887. izvjesnome Mustafi Hilmiju, a
druga 1314/1896-97. godine Mehmedu Rasimu(?). Na temelju ovih podataka
zaključujemo da je Faginovićeva škola bila aktivna osamdesetih i devedesetih
godina XIX stoljeća.8 Pored kaligrafije, kako nadalje bilježi Mazalić, ondje
je svoje učenike podučavao i umjetnosti iluminacije.

Gotovo svi istraživači njegova života i djela bilježe da
je ondje radio od samoga podizanja ove zgrade, kao prvi sarajevski muvekit.17
Muvekithana, dio vakufa (zadužbine), bila je službena prostorija za izračun
tačnoga vremena nastupanja molitve (namaza) i izradbu kalendara (takvima).
Iz tariha, koji je povodom podizanja ovog objekta spjevao Fadil-paša Šeri-
fović, čitamo da je muvekithana Careve džamije podignuta 1270/1853-54.
godine.18 To bi ujedno bio i najraniji datum od kojeg bismo mogli pratiti Fagi-
novićev javni angažman. Istraživači dalje bilježe da je tu dužnost obnašao sve
do 1921. godine, odnosno do smrti, što bi značilo da je ondje proveo skoro

je kao (pomoćni) učitelj II. Narodne dječačke osnovne škole u Sarajevu.

Ali Faginović, Hronogram smrti Ibrahima Bistrigije, taʻlīq, 1325/1907-08.
Gazi Husrev-begova biblioteka

Levha je podijeljena u tri jednaka horizontalna polja odvojena bordurama.
Prvo polje, pored kaligrafski ispisanoga teksta, krase dva tadža na kojima je
primjetna vještina i preciznost Faginovićeve ruke. Tekst je pisan profinjenim i
skladnim taʻlīq pismom, smješten u duguljaste ornamentalne motive u obliku
kartuše.

21b), kao
i kaligrafski prikaz „petnaest kapija kroz koje šejtan ulazi u srce i uništava
dušu” (fol. 27b).

Tekst prvog hadis a komponiran je u formi istifa koji obrubljuje zelena
i zlomljena linija iz koje se pružaju stilizirani listići. Ondje je ispisan hadis koji
Faginović ponavlja u obje svoje medžmue te na jednoj levhi iz 1319/1901-02.
Tekst hadisa glasi: Man ‘arafa nafsahu fa qad ‘arafa Rabbahu – Ko spozna
sebe, spoznao je i svog Gospodara.

40 GHB, R-3129.
41 Mağmūʻa-i ašʻār čuva se u Specijalnoj zbirci Nacionalne i univerzitetske biblioteke

Bosne i Hercegovine, pod signaturom RS-131. Usp.: Osman Lavić, Katalog arapskih,
turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa, London – Sarajevo: Al-Furqan, Fondacija
za islamsko naslijeđe i Nacionalna i univerzitetska biblioteka Bosne i Hercegovine,
1432/2011, str. 840-841.

Usporedbom ovih kompozicija, gotovo bez sumnje možemo ustvrditi da
ih je izvela ista ruka.

Drugi hadis, izrazito popularan u sufijskim krugovima, Faginović ispisuje
u malenome nakšibendijskom tadžu, a ponavlja ga ponovo u jednoj svojoj
levhi, također iz 1319/1901-02. I oni su komponirani u formi istifa. Ondje
stoji: Mūtū qabla an tamūtū – Umrite prije smrti.

Medžmua većim dijelom sadrži poeziju na osmanskom turskom, arap-
skom i perzijskom jeziku. Pored ilahija na orijentalnim jezicima zapisana je
i Sirrī-babina alhamijado ilahija Ako hoćeš derviš bit’ na bosanskom jeziku
(fol.

S druge strane, na samom kraju traktata napisano
je: Kataba al-faqīr ʻAlī Šarīf Faġinawī al-Qādirī al-Bosnawī, 1324. (Napisao
siromah Ali Šerif Faginović, kadirijski derviš, Bosanac, 1324/1906-07).74

Sve navedene činjenice idu u prilog našoj pretpostavci da je Faginović ne
samo prepisivač već i autor ovog traktata. Dakle, imao je takve intelektualne
i jezičke predispozicije da pristupi tumačenju arapskih stihova, na arapskom
jeziku.